33. *Ibid.* p. 132.

34. *Ibid.* p. 135.

35. *Sermo* Denis VI, 1 : « Commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem suum, quod etiam facit et nos ipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus, et per misericordiam ipsius quod accipimus nos sumus ».

36. *Sermo* Denis III, 4 : « Neque enim hoc sacramentum Christi corpus ita commendat, ut nos inde seiungat... Accipere ergo incipitis quod et esse coepistis, si non indigne accipiatis, ne iudicium vobis manducetis et bibatis ».

37. *Sermo* Denis VI, 1 : « ... sic unum estote et vos, diligendo vos, tenendo unam fidem, unam spem, individuam caritatem ».

38. Cf. *Sermo* Denis III, 4.

39. Tous ces loci sont cités par Arthur KRUEGER, *Synthesis of Sacrifice according to saint Augustine*, Seminarium S. Mariae ad Lacum, Mundelein, Illinois, 1950, p. 134-135.

40. Cf. C.W. DUGMORE, *Sacrament and Sacrifice in the Early Fathers*, dans *The Journal of Ecclesiastical History*, II, 1951, p. 28.

De ciuitate Dei, X, vi : « Hoc est sacrificium christianorum : multi unum corpus in Christo. Quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re, quam offert, ipsa offeratur » ; et en *De ciuitate Dei*, X, v : « Nec quod ab antiquis patribus alia sacrificia facta sunt in uictimis pecorum, quae nunc Dei populus legit, non facit, aliud intellegendum est, nisi rebus illis eas res fuisse significatas, quae aguntur in nobis, ad hoc ut inhaereamus Deo et ad eundem finem proximo consulamus. Sacrificium ergo uisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est ». Les chrétiens célèbrent en effet la mémoire du sacrifice accompli du Christ par l'oblation sainte et en participant au corps et au sang du Christ : « Unde iam christiani peracti eiusdem sacrificii memoriam celebrant sacrosancta oblatione et participatione corporis et sanguinis Christi »⁴¹.

De même que l'action de recevoir le sacrifice par les prêtres de l'Ancienne Alliance complétait leur sacrifice, de même l'action de recevoir le sacrifice complète la participation dans la Nouvelle Alliance : « Manducare panem, quod est in nouo Testamento sacrificium christianorum »⁴². En outre les sermons de saint Augustin prouvent que le croyant, du temps d'Augustin, confirmait le sacrifice en répondant « Amen » aux paroles de la consécration⁴³. L'*Amen* des fidèles clot la *sanctificatio*. Or, pour Augustin, cet *Amen* est un acte de foi à l'efficacité de la parole de Dieu ; il vise donc les paroles : « Ceci est mon corps, ceci est mon sang »⁴⁴. Le croyant confirmait de cette façon non seulement le sacrifice du Christ, mais aussi le sien propre⁴⁵.